Уголовное дело № 1-129/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Северобайкальск 29 июля 2020 года

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Батаевой О.А., 

с участием государственного обвинителя Кретовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кобзе О.Н., представившего удостоверение № 362 и ордер № 2082673, 

при секретаре Звонаревой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, работающего кочегаром центральной котельной 

<

адрес> ООО «Регистр.Уоян», военнообязанного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, при следующих обстоятельствах.

09 апреля 2020 г. около 20 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося на участке местности лесного массива, в 20 метрах в юго-восточном направлении от магазина «Вист», расположенного по адресу: ул. Улан-Удэнская д. 12, п. Новый Уоян Северо-Байкальского района Республики Бурятия, имевшего при себе, в кармане надетой на нем куртки, незаконно приобретенное и хранившееся в бумажном свертке вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 0,47 грамм, сложился прямой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства находившемуся рядом с ним ФИО6 Действуя умышленно, с этой целью, в это же время, в этом же месте, ФИО1, осуществил незаконный сбыт ФИО6 вещества растительного происхождения, являющегося смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,47 грамм, которое в соответствии со статьей 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Федерального Закона Российской Федерации № 3 от 08 января 1998 года (в редакции Федеральных законов от 26.07.2019 г.) «О наркотических средствах и психотропных веществах» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования с участием своего защитника.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в сентябре 2019 г., в местности «Ченча» увидел, что растет растение конопля. Так как он иногда употребляет наркотические средства растительного происхождения, то он решил собрать немного листьев конопли с целью дальнейшего употребления. Он сорвал примерно две макушки от растения конопля и положил в карман своей одежды. Когда он пришел домой, то он высушил данные верхушки, протер их и получилось немного наркотического средства – анаша, которую он потом смешал с табаком. Табак с наркотическим средством анаша он высыпал в бумажный сверток и положил в карман своей куртки и забыл его там. 09 апреля 2020 г. около 20 час. 20 мин. он подошел в магазин «Вист», расположенному по адресу: ул. Улан-Удэнская д. 12, пгт Новый Уоян Северо-Байкальского района, где встретил своего знакомого ФИО13 ФИО13 спросил у него сигарету, он передал ему сигарету. В это же время в этом же месте он вспомнил, что у него в кармане куртки находится наркотическое средство – смесь анаши и табака, ранее ему было известно о том, что ФИО13 употребляет наркотические средства растительного происхождения, он решил сбыть вышеуказанное наркотическое средство ФИО13, но сначала он решил употребить с ним часть смеси – анаши и табака. Он предложил ФИО13 совместно употребить наркотическое средство – смесь анаши и табака, на что ФИО13 согласился. Они отошли примерно 20 метров в сторону лесного массива, расположенного возле вышеуказанного магазина, около 20 час. 25 мин. 09 апреля 2020 г. он находясь на указанном участке лесного массива из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки достал бумажный сверток и папиросу «Беломорканал». Из папиросы он вытряхнул табак на землю, после чего развернул бумажный сверток, и вещество из свертка, а именно смесь табака и анаши засыпал в гильзу папиросы. Затем он подкурил папиросу с табаком и наркотическим средством, скурил примерно половину папиросы, а оставшуюся половину папиросы передал ФИО13, тем самым они с ним употребили одну на двоих папиросу со смесью табака и наркотического средства – анаша. После того как он и ФИО6 совместно употребили наркотическое средство – анашу путем курения, у него осталось в свертке еще немного данной смеси, которую около 20 час. 30 мин. 09 апреля 2020 г. находясь в лесном массиве в 20 метрах от магазина «Вист», расположенного по ул. Улан-Удэнская д. 12, пгт Новый Уоян Северобайкальского района, он вместе с бумажным свертком отдал ФИО13, уточнив, что это остаток смеси табака и анаши. При этом за переданное ему наркотическое средство он не требовал денежные средства, а передал ему его безвозмездно. ФИО13 не стал отказываться и забрал у него оставшееся у него наркотическое средство в бумажном свертке, положил его в левый внутренний карман одетой на нем куртки. После чего они пошли каждый по своим делам (л.д. 130-132, 118-121). 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Свидетель ФИО7 суду показал, что работает оперуполномоченным МО МВД России «Северобайкальский». 09 апреля 2020 г. около 21 час. 30 мин. был задержан ФИО6, который вел себя неадекватно, зрачки глаз расширены, по внешнему виду было видно, что он находится под воздействием запрещенных веществ. На его вопрос ФИО6 ответил, что он употребил наркотическое средство – анашу. В связи с тем, что в действиях ФИО6 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч. 2 КоАП РФ, он пригласил ФИО6 в пункт полиции, где в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО9, в ходе личного досмотра, ФИО6 добровольно выдал смесь табака и наркотического средства – анаша. ФИО6 пояснил, что 09 апреля 2020 г. около 20 час. 20 мин. возле магазина «Вист», расположенного по адресу: ул. Улан-Удэнская д. 12, пос. Новый Уоян, Северо-Байкальского района он встретил своего знакомого ФИО1 Они с ним разговаривали, в ходе разговора ФИО1 предложил ему совместно употребить наркотическое средство - анашу, на что ФИО6 согласился. После чего, чтобы их было не видно, они отошли примерно 20 метров от вышеуказанного магазина в лесной массив, ФИО1 из правого внутреннего кармана надетой на нем куртки достал бумажный сверток и папиросу «Беломор канал». Из папиросы он вытряхнул табак, после чего развернул бумажный сверток и вещество из свертка засыпал в папиросу. Затем, около 20 час. 25 мин. этого же дня ФИО1 подкурил папиросу с табаком и наркотическим средством, после чего передал сигарету ФИО6, он также покурил, тем самым они употребили одну папиросу со смесью табака и наркотического средства – анаша на двоих. У ФИО1 осталось еще немного смеси - анаши с табаком, которую он предложил ФИО6 взять просто так безвозмездно, чтобы впоследствии ФИО6 мог её употребить сам. ФИО6 забрал у ФИО1 смесь – анаши и табака и они разошлись каждый по своим делам. Он пригласил ФИО1 пункт полиции, где ФИО1 полностью подтвердил сказанное ФИО6 

По ходатайству гособвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания не явивших свидетелей ФИО6, ФИО10, ФИО9 

Свидетель ФИО6 показал, что 09 апреля 2020 г. около 20 час. 20 мин. у магазина «ВИСТ», расположенного по ул. Улан-Удэнская д. 12, пгт Новый Уоян Северо-Байкальского района, он встретил своего знакомого ФИО1 Он спросил у ФИО1 сигарету, тот дал ему сигарету, после предложил ему совместно с ним употребить наркотическое средство – анашу, на что он согласился. Они отошли примерно 20 метров в сторону лесного массива, расположенного возле вышеуказанного магазина. Около 20 час. 25 мин. ФИО1 из кармана надетой на нем куртки достал бумажный сверток и папиросу «Беломор канал». Из папиросы он вытряхнул табак, после чего развернул бумажный сверток и вещество из свертка засыпал в папиросу. Затем ФИО1 подкурил папиросу с табаком и наркотическим средством, после чего передал сигарету ему, он также покурил, тем самым они с ним употребили одну папиросу со смесью табака и наркотического средства – анаша. После этого, ФИО1 спросил у него не надо ли ему данное наркотическое средство, которое у него осталось в бумажном свертке, на что он согласился у него его взять. Около 20 час. 30 мин. ФИО1 передал ему бумажный сверток, в котором находилась смесь из табака и наркотического средства – анаша, который он положил в карман надетой на него куртки. Около 21 час. 30 мин. его остановил сотрудник полиции, на его вопрос он сказал, что совместно с ФИО1 употребил наркотическое средство – анашу путём курения. Далее в пункте полиции в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра он добровольно выдал бумажный сверток со смесью табака и наркотического средства – анаша, пояснил, что указанную смесь он приобрел у ФИО1 (л.д. 97-100).

Свидетель ФИО10 показал, что 09 апреля 2020 г. около 21 час. 30 мин. оперуполномоченный полиции ФИО7 пригласил его поприсутствовать при проведении личного досмотра ФИО6 В здание пункта полиции п. Новый Уоян, в присутствии второго понятого ФИО9 ФИО7 разъяснил всем присутствующим порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности при проведении данного мероприятия. После чего оперуполномоченный ФИО7 спросил у ФИО6 имеются ли при нем какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, которые он желает выдать добровольно, на что ФИО6 пояснил, что при нем находится смесь – табака и наркотического средства анаша, которое он хочет выдать добровольно. При этом ФИО6 достал из кармана надетой на нем куртки бумажный сверток, открыл его, в нем находилось вещество растительного происхождения, со специфическим запахом. Оперуполномоченный ФИО7 спросил у ФИО6 откуда оно у него, на что ФИО6 всем присутствующим пояснил, что 09 апреля 2020 г. около 20 час. 20 мин. в 20 метрах от магазина «Вист», расположенного по адресу: ул. Улан-Удэнская д. 12, пос. Новый Уоян, Северо-Байкальского района, ФИО1 из кармана надетой на нем куртки достал бумажный сверток и папиросу «Беломор канал». Из папиросы он вытряхнул табак, после чего развернул бумажный сверток и вещество из свертка засыпал в папиросу. Затем ФИО1 подкурил папиросу с табаком и наркотическим средством, после чего передал сигарету ФИО6, он также покурил, тем самым они употребили одну папиросу со смесью табака и наркотического средства – анаша на двоих. У ФИО1 осталось еще немного смеси - анаши с табаком, которую он предложил ФИО6 взять просто так безвозмездно, чтобы впоследствии ФИО6 мог её употребить сам. ФИО6 забрал у ФИО1 смесь – анаши и табака, с целью своего личного употребления (л.д. 102-105).

Оглашенные показания свидетеля ФИО9 (л.д. 107-110) аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Кроме этого, в порядке ст. 285 УПК РФ, в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя были исследованы:

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен кабинет № 1 ПП по пгт Новый ФИО2 по Северо-Байкальскому району МО МВД России «Северобайкальский», расположенного по адресу: ул. Улан-Удэнская, 11, п. Новый Уоян Северо-Байкальского района Республики Бурятия (л.д. 33-35);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена местность «Ченча», расположенная в 15 км в юго-западном направлении от с. Кумора Северо-Байкальского района (л.д. 37-39);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 20-ти метрах в юго-восточном направлении от магазина «Вист» по адресу: ул. Улан-Удэнская д. 12, п. Новый Уоян Северо-Байкальского района Республики Бурятия (л.д. 41-43);

- протокол выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО11 изъят пакет - файл с пояснительной надписью «к спр. 22 КУСП -1055 от 09.04.2020 г.», внутри которого находятся бумажный сверток и бумажная бирка (л.д. 52-53);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен бумажный сверток из фрагмента газеты, сложенный прямоугольником, в котором находится вещество в виде смеси из растительных фрагментов коричневого цвета с запахом характерным для табака и прессованных комочков коричневого цвета со специфическим запахом (л.д. 55-56);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонару-шение, согласно которому у ФИО6 в кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находится вещество темно-коричневого цвет (л.д. 17);

- справка об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). Наркотическое средство – гашиш готовят путём сбора верхушек растения каннабис и их дальнейшей обработки (измельчение, прессование и т.д.). Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы (при температуре 1100С) составила 0,47 грамм. В процессе проведения исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (л.д. 27);

- заключение эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса). Наркотическое средство - гашиш готовят путём сбора верхушек растения каннабис и их дальнейшей обработки (измельчение, прессование и т.д.). Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы (при температуре 1100С) составила 0,45 грамм. В процессе проведения исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (л.д. 63-64);

- заключение эксперта, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается признаки пагубного употребления каннабиноидов (F12.1). Выявленные при настоящем обследовании признаки пагубного употребления каннабиноидов не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в то время у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого - либо психического расстройства, его действия были конкретными, целенаправленными. В настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 может принимать участие в судебно-следственных действиях. ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д. 88-91).

Исследовав и оценив данные медицинской справки, данные о личности подсудимого ФИО1 и его поведение в судебном заседании, не вызвавшего сомнения в его вменяемости, а также выводов изложенных в заключении судебно-психиатрической экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим к уголовной ответственности с назначением уголовного наказания.

Оценив имеющиеся по делу доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении незаконной сбыта наркотических средств доказанной. 

Из исследованных доказательств, суд считает установленным, что ФИО1 незаконно сбыл, путем передачи своему знакомому ФИО6 смесь, содержащую в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,47 грамм, которое в соответствии со статьей 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» Федерального Закона Российской Федерации № 3 от 08 января 1998 года (в редакции Федеральных законов от 26.07.2019 г.) «О наркотических средствах и психотропных веществах» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

Из показаний Денега следует, что он приобрел наркотическое средство гашиш, путём сбора верхушек растения конопля в местности Ченга, которые в дальнейшем высушил, протер их и смешал с табаком. Данное наркотическое средство передал ФИО19 Признательные показания ФИО1 полностью подтверждаются иными представленными суду доказательствами. Свидетель ФИО22 пояснил, что Денега предложил ему приобрести наркотическое средство – смесь табака и гашиша, он согласился, взял его и положил в карман куртки. Впоследствии ФИО3 был доставлен в пункт полиции, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых ФИО21 выдал сотруднику полиции ФИО20 приобретенную у Денега смесь табака и гашиша. Наркотическое средство было направлено на экспертизу, согласно которой, изъятая растительная масса является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,47 граммов.

Таким образом, факт сбыта наркотического средства Денега ФИО16, подтвержден в судебном заседании.

При этом, согласно показаниям Денега и ФИО18 они совместно выкурили сигарету со смесью анаши и табака. Других доказательств того, что в сигарете находился гашиш, и какой массой, не имеется. При таких обстоятельствах обвинение в части незаконного сбыта наркотического средства, путем совместного курения подлежит исключению, как излишне вмененное.

Исследованные доказательства суд находит допустимыми, относимыми и достоверными, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а их совокупность достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, отношение к содеянному, требование разумности и справедливости наказания, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что он со стороны УУП МО МВД России «Северобайкальский» характеризуется положительно, работает, не женат, судимостей не имеет.

С учетом всех обстоятельств судом не установлено наличие каких-либо оснований для прекращения уголовного дела, применения ст. 64 УК РФ, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным его исправление без изоляции от общества.

Данная мера наказания, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости, целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Вещественное доказательство: смесь табака и наркотического средства, согласто ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

По делу имеются процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Кобзе О.Н. в ходе предварительного расследования в сумме 14490 рублей и в суде в сумме 2250 рублей, которые, по мнению суда, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в полном объеме, согласно ст. 50, п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, данных для признания его имущественно несостоятельным, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в указанные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства 16740 рублей - процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья О.А. Батаева